O Povo do tr/unicÍpio de Conquista, Estado de [Vinas Gerais, por seus
representantes aprovou e eu, Prefeito Municipal, em seu nome sanciono a seguinte Lei:

Art. 1o, Esta Lei Orçamentária Anual - LOA estima a receita e fixa a despesa do
lr/unicípio de Conquista MG para o exercício financeiro de 2026 em R$ 67.000.000,00
(sessenta e sete milhões de reais), sendo, Poder Executivo R$ 63.197.020,00 (sessenta e
três milhões, cento e noventa e sete mil e vinte reais) e o Poder Legislativo R$
3.802.980,00 (três milhões, oitocentos e dois mil e novecentos e oitenta reais)
compreendendo o orçamento Fiscal da Administração Direta e demais orgãos Municipais.

Art. 2o. A receita orçamentária classificada por categoria econômica, que
decorrerá da arrecadação de tributos proprios ou transferências e demais receitas correntes
e de capital, previstas na legislação tributária vigente, de acordo com os quadros anexos a
esta Lei, é estimada em R$67.000.000,00 (Sessenta e sete milhões de reais).

Parágrafo Unico. O valor da Receita Orçamentária referida no capuÍ deste
artigo encontra-se deduzida do FUNDEB no valor de R$ 9.663.000,00 (nove milhões
seiscentos e sessenta e três reais).

Art. 3o. A despesa orçamentária é fixada em R$ 67.000.000,00 (sessenta e sete